<sup>1</sup> Virg. Aeneid. vi. — <sup>2</sup> Sallust. in Catilin.

**Virtutis et Honoris**, pro diis habentes quæ dantur a Deo. Unde intelligi potest quem finem volebant esse virtutis, et quo eam referebant; qui boni erant, ad honorem scilicet: nam mali nec hahebant eam, quamvis honorem habere cuperent, quem malis artibus conabantur adipisci, id est, dolis atque fallaciis.

**IV.** Melius laudatus est Cato. De illo quippe ait: « Quo minus petebat gloriam, eo illum magis sequebatur<sup>1</sup>. » Quandoquidem gloria est, cuius illi cupiditate flagrabant, judicium hominum bene de hominibus opinantium. Et ideo melior est virtus, quæ humano testimonio contenta non est, nisi conscientiae suæ. Unde dicit Apostolus: « Nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ<sup>2</sup>; » Et alio loco: « Opus autem suum prophet unusquisque, et tunc in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero<sup>3</sup>. » Gloriam ergo et honorem et imperium, quæ sibi exoptabant, et quæ bonis artibus pervenire nitebantur boni, non debet sequi virtus, sed ipsa virtutem. Neque enim est vera virtus, nisi quæ ad eum finem tendit, ubi est bonum hominis, quo melius non est. Unde et honores quos petivit Cato<sup>4</sup>, petere non debuit, sed eos civitas ob ejus virtutem non penti dare.

**V.** Sed cum illa memoria duo Romani essent virtute magni, Cæsar et Cato, longe virtus Catonis veritati videatur propinquior fuisse, quam Cæsaris. Proinde qualis esset illo tempore civitas, et antea qualis fuisse, videamus in ipsa sententia Catonis: « Nolite, inquit, existimare majores nostros armis rempublicam ex parva magnam fecisse. Si ita esset, multo pulcherrimam eam non haberemus. Quippe sociorum atque civium, præterea ar-

<sup>1</sup> Sallust. in Catilin. — <sup>2</sup> 2 Cor. i, 12. — <sup>3</sup> Galat. vi, 4. — <sup>4</sup> Plutarch. in Catone minore.

morum et equorum major copia nobis quam illis est. Sed alia fuere quæ illos magnos fecerunt, quæ nobis nulla sunt: domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidine obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam, publice egestatem, privatim opulentiam: laudamus divitias, sequimus inertiam: inter bonos et malos discriben nulum; omnia virtutis præmia ambitio possidet. Neque mirum: ubi vos separatim sibi quisque consilium capit, ubi domi voluptatibus, hic pecuniæ aut gratiæ servitis, eo fit ut impetus fiat in vacuam rem publicam.

**VI.** Qui audit hæc Catonis verba sive Sallustii, putat quales laudantur Romani veteres, omnes eos tales tunc fuisse vel plures. Non ita est: alioquin vera non essent quæ ipse item scribit, ea quæ commemoravi in secundo libro hujus operis<sup>1</sup>, ubi dicit injurias validiorum, et ob eas discessionem plebis a patribus, aliasque dissensiones domi fuisse jam inde a principio, neque amplius æquo et modesto jure actum, quam expulsis regibus, quandiu metus a Tarquinio fuit, donec bellum grave, quod propter ipsum cum Etruria susceptum fuerat, finiretur: postea vero servili imperio patres exercuisse plebem, regio more verberasse, agro pepulisse, et cæteris expertibus, solos egisse in imperio; quarum discordiarum, dum illi dominari vellent, illi servire nollent, finem fuisse bellum punicum secundum. Quia rursus gravis metus coepit urgere, atque ab illis perturbationibus alia majore cura cohibere animos inquietos, et ad concordiam revocare civilem. Sed per quosdam paucos, qui pro suo modo boni erant, magna administrabantur, atque illis toleratis ac temperatis malis, paucorum honorum providentia res illa crescebat, sicut idem historicus dicit, multa sibi legenti et audienti,

<sup>1</sup> Vide supra, lib. II, cap. 18.

quæ populus romanus domi militiæque , mari atque terra præclara facinora fecerit , se libuisse attendere quæ res maxime tanta negotia sustinuerat ; quoniam sciebat sæpenumero parva manu cum magnis legionibus hostium contendisse Romanos, cognoverat parvis copiis bella gesta cum opulentis regibus ; sibique multa agitanti constare dixit , paucorum civium egregiam virtutem cuncta patravisse , eoque factum ut divitias paupertas , multitudinem paucitas superaret. Sed post quam « Luxu atque desidia , inquit , civitas corrupta est , rursus res publica magnitudine sui imperatorum atque magistratum vitia sustentabat. » Paucorum igitur virtus ad gloriam , honorem , imperium , vera via , id est , virtute ipsa nitentium , etiam a Catone laudata est. Hinc erat domi industria , quam commemoravit Cato , ut ærarium esset opulentum , tenues res privatæ. Unde corruptis moribus vitium e contrario posuit , publice egestatem , privatum opulentiam.

### CAPUT XIII.

*De amore laudis , qui cum sit vitium , ob hoc virtus putatur , quia per ipsum vitia majora cohibentur.*

QUAMOBREM cum diu fuissent regna Orientis illustria , voluit Deus et Occidentale fieri , quod tempore esset posterius , sed imperii latitudine et magnitudine illustrius. Idque talibus potissimum concessit hominibus ad domanda gravia mala multarum gentium , qui causa honoris , laudis et gloriæ consuluerunt patriæ , in qua ipsam gloriam requirebant , salutemque ejus saluti suæ preponere

non dubitaverunt , pro isto uno vitio , id est , amore laudis , pecuniæ cupiditatem et multa alia vitia comprimentes. Nam sanius videt , qui et amorem laudis vitium esse cognoscit : quod nec poëtam fugit Horatium , qui ait ;

Laudis amore tunes , sunt certa piacula quæ te  
Ter pure lecto poterunt recreare libello <sup>1</sup>.

Idemque in carmine Lyrico , ad reprimendam dominandi libidinem ita cecinit :

Latius regnes avidum domando  
Spiritum , quam si Libyam remotis  
Gadibus <sup>2</sup> jungas , et uterque <sup>3</sup> Pœnus  
Serviat uni <sup>4</sup>.

Verumtamen qui libidines turpiores , fide pietatis imperato Spiritu sancto , et amore intelligibilis pulchritudinis non refrenant , melius saltem cupiditate humanæ laudis et gloriæ , non quidem jam sancti , sed minus turpes sunt. Etiam Tullius hinc dissimulare non potuit , in iisdem libris , quos de republica scripsit , ubi loquitur de instituendo principe civitatis , quem dicit alendum esse gloria ; et consequenter commemorat majores suos multa mira atque præclara gloriæ cupiditate fecisse. Huic ergo vitio non solum non resistebant , verum etiam id excitandum et accendendum esse censebant , putantes hoc utile esse reipublicæ. Quanquam nec in ipsis philosophiæ libris , Tullius ab hac peste dissimulet , ubi eam luce clarius confitetur. Cum enim de studiis talibus loqueretur , quæ utique secunda sunt fine veri boni , non ventositate laudis humanæ , hanc intulit universalem generalemque sententiam : « Honos alit artes , omnesque accenduntur ad studia gloria , jacentque ea semper quæ apud quosque improbanter <sup>5</sup>. »